绵涪教考〔2020〕 61号

绵阳市涪城区教育考试中心

关于做好2020年普通高等学校招生考试

网上填报志愿及录取工作的通知

为做好2020年普通高等学校招生考试（以下简称普通高考）网上填报志愿及录取工作，根据《绵阳市教育考试院关于做好2020年普通高校招生网上填报志愿工作的通知》（绵教考院〔2020〕86号）的规定，结合我考区实际情况，现将有关事项通知如下，请遵照执行。

    一、加强领导，强化管理

    为确保今年普通高考网上填报志愿（含征集志愿，下同）及录取工作的顺利进行，区教考中心决定成立2020年普通高考网上填报志愿工作小组,负责网上填报志愿工作的组织实施。

    （一）工作小组构成及职责

组  长：杨 婷  区教体局副局长、区教考中心主任

副组长：李 超  区教考中心副主任

   成  员：董 鲛  区教考中心工作人员

           侯 勇  区教考中心工作人员

李超同志负责相关单位的联络工作。

董鲛同志负责网上填报志愿的组织管理工作及网上填报志愿软件及数据管理工作。

侯勇同志负责政策咨询、宣传及资格审查工作。政策咨询电话：0816-2369672。

（二）各报名点学校要高度重视网上填报志愿工作，加强组织领导，建立网上填报志愿工作组，完善网上填报志愿工作方案；要健全、完善网上填报志愿及征集志愿工作组织机构及职能，保证信息渠道通畅；要加强管理，落实职责，建立应急通讯渠道，将责任层层落实到班主任及考生；要进一步健全管理机制，确保在志愿填报期间信息交流畅通，确保网上填报志愿及录取期间征集志愿工作顺利。
    二、加强宣传，注重正面引导

各报名点学校要通过电视、报纸、网络加强对考生、社会的宣传，要将网上填报志愿工作安排及注意事项周知到考生、家长。

（一）加强考生安全保密意识教育。考生通过登陆网上填报志愿系统进行志愿填报，要特别增强安全保密意识，确保志愿填报安全。一是提高对个人登录信息的安全保密，防止个人登录信息（特别是登录密码）泄露。二是提高对志愿信息填报的安全意识。考生在网上填报志愿应注意点“保存”按钮，保存成功后可点击“查看志愿表”查看，填报结束后及时关闭填报志愿页面，以防他人篡改志愿信息。三是为确保志愿信息正确保存，可退出填报系统，再次登录，对各批次已填志愿进行一一核对。

    （二）加强志愿填报引导。根据往年志愿填报统计情况来看，本科批次志愿填报最后半天（7月29日上午）网络易发生堵塞，为避免网络堵塞影响考生志愿填报，建议考生及家长在志愿填报时一定要注意以下四点：一是主动避开网上填报志愿高峰时段；二是先填写好志愿草表，考虑成熟后，再一次性上网填报；三是如遇网络堵塞、断网，一定要在网络恢复正常后及时登陆网上填报志愿系统填报、查看，确保填报志愿信息准确无误；四是填报志愿过程中若有问题，应及时与报名点学校或区教考中心联系，联系电话0816-2369672。

（三）加强志愿填报宣传。一是要将四川云招考“高考志愿指导”三个视频，宣传到每一位高考考生、家长，让考生了解并掌握高考志愿填报相关政策、技巧；二是考生填报志愿前，应认真熟悉、掌握《四川省2020年普通高等学校招生实施规定》及其他有关政策，并依据《招生考试报2020年招生计划合订本》和学校公布的《招生章程》选择自己的高考志愿。如因没有查询学校招生章程而填报了自己条件受到限制的学校志愿，后果由考生本人负责。三是网上填报志愿截止前，考生可随时登录网上填报志愿系统，检查修改自己的志愿信息。网上填报截止后，考生在网上保存的志愿内容视为正式填报数据，不得改动。

    三、采取有效措施，确保志愿填报准确、无误

为确保考生填报志愿信息安全、准确，不出现漏填现象，在志愿填报期间，各报名点学校要建立考生志愿填报倒计时提醒机制，及时掌握跟踪考生志愿填报情况。一是要掌握考生填报情况，掌握填报进度。二是须在各批次志愿填报关闭前3个半天内，分3次进行应填未填倒计时提醒，积极督促考生按时填报。

各报名点学校要做好网上填报志愿及征集志愿期间值班人员安排，并将值班人员信息报区教考中心。

    四、工作安排

（一）网上填报志愿时间及方式。绵阳市2020年高考网上填报志愿系统将于7月23日高考成绩出来后面向考生及家长开放。考生登录:绵阳招生自考网www.zszk.net,点击快速导航栏下“2020年普通高考志愿填报入口”进入志愿填报系统。填报期间，考生凭本人报名号、身份证号、考号及密码登陆网上填报志愿系统，考生密码默认为身份证号的后6位。考生修改密码后用纸质记录好自己的密码，以便再次登录。高考报名以及志愿填报模拟演练期间的密码，与正式志愿填报无关（本次志愿填报的密码为身份证号后六位）。
考生首次登录网上填报志愿系统，必须更改默认密码，并牢记新密码。每个考生的报名号、身份证号、准考证号及密码是进入网上填报志愿系统的唯一“钥匙”，考生需妥善保管和保密，不得泄露给他人，密码不能太简单，要提高密码复杂度，因考生密码管理不善造成的考生志愿数据偏差由考生自负。

为确保考生填报志愿信息准确提交，要求考生在填报后，间隔四小时再次登录网上填报志愿系统，确认其志愿信息提交保存无误，否则责任由考生自负。

（二）各批次志愿填报截止时间

	填报批次
	志愿填报截止时间

	普通类本科提前批
	7月25日17:00

	普通类本科第一批、本科批二批
	7月29日12:00

	对口类本科批、专科批
	7月29日12:00

	艺术体育类本科批、专科批
	7月29日17:00

	普通类专科批
	8月5日12:00

    （三）录取期间注意事项

1.录取期间，招生考试机构、高校、报名点或就录取事宜征求考生本人意见，考生须保持报名时所留电话畅通。

2.在四川省教育考试院官网（www.sceea.cn）、四川省教育考试院微信号（scsjyksy）、绵阳招生自考网（www.zszk.net）和绵阳考试招生微信公众号（mykszs）上将及时发布征集志愿有关通知，请考生及家长及时关注。

3.征集志愿期间，符合征集志愿条件考生应按照征集志愿有关通知，在规定时间内通过网上征集志愿填报系统填报征集志愿，并对自己所填报志愿信息的准确性负责。在规定的征集志愿时间内，考生若未填报征集志愿，则视为自动放弃。

4.考生征集志愿填报网址为（zj.sceea.cn）或通过绵阳招生考试网（www.zszk.net）进入。考生凭考生号、准考证号、身份证号和密码（初始密码为考生身份证号后6位）登录填报征集志愿。考生首次登录网上填报征集志愿系统后，应及时更改密码并妥善保管，因考生密码管理不善等原因造成的考生志愿数据偏差,其责任由考生自负。

绵阳市涪城区教育考试中心

2020年7月23日

— 2 —

— 1 —